ἴγθυσθηρ μέγας ἐστὶ τετράποντος, τὴν μὲν δύχιν μέλας τὴν
δὲ γαστέρα λευκός, τὸ στόμα φθάνειν ἕχει τῶν ὄμων, τὴν
ἄνω γένυν κινῶν, καὶ τὴν οὐρὰν τραχύς. ἀναιρεῖ δὲ τοῦτον
πολλάκις ἡ ἴδρυς λεγομένη, ἐν τῷ αὐτῷ ποταμῷ τυγχάνουσαν
καὶ μορφὴν ἔχουσα κυνός, τοιουτοτρόπως δέ. τὸ στόμα 5

P. 274 διανοίγων ὁ κροκόδειλος οὕτω καθεύδει. ἡ γοῦν ἴδρυς ἔγκυ-
λισμένη πηλῷ καὶ διὰ τοῦ στόματος αὐτοῦ πρὸς τὴν γαστέρα
χωρῆσασα καὶ ταῦτην διαρρήσασα διὰ τῆς ἔδρας ἔξερχεται,
νεκρὸν αὐτὸν ἐντεῦθεν καταλιμπάνουσα.

Οὗτος δὲ Μαυρίκιος διετάξατο τὴν Βλαχερνίτιουσαν λίτα- 10
νεύειν κατὰ παρασκευὴν καὶ εἰς τὰ Χαλκοκρατεῖα ἔρχεσθαι.
δι τοῦ Μαυρίκιου στρατηγὸς παρέδωκε τὸ Ρωμαϊκὸν φροσύ-
ν. 212 τον τοῖς βαρβάροις διὰ τὴν ἀνταρσίαν δῆδειν αὐτῶν, ἃσει
χειλιάδας ιβ. καὶ ζητηθεὶς δὲ Μαυρίκιος ὑπὲρ μιᾶς ἑκάστης
Βψυχῆς παρὰ Χαγίου τοῦ τῶν προσωπίων Σκυθῶν βασιλέως 15
ἀνὰ γομίσματος τὸ ἥμισυ, δοῦναι οὐκ ἐπείσθη, καὶ οὕτω
πάντες ὑπὸ τῶν βαρβάρων ἀπεκτάνθησαν. ἐφ' ὃ τῶν κατὰ
τόπους μοναχῶν ὁ βασιλεὺς ἐδέστο διὰ τὸ ἀμύρτημα, κάκε-
θειν οὐν ἀλθόντος τοῦ Μαγιστριανοῦ ἔμαθεν ὅτι ἡ μὲν ψυχὴ¹
αὐτοῦ σώζεται, μετὰ πόνουν δὲ καὶ θλίψεως τῆς βιωσιείν το
ἐκπίπτει. οὐ πολὺ τὸ ἐν μέσῳ, καὶ ὅναρ ὅρῃ φρίκης μεστόν.

humeros usque, maxilla superiore mobili, cauda insigniter aspera.
non raro ab animali quodam interficitur; quod hidrym vocant et in
eodem fluvio degit canisque formam repreäsentat. in hunc autem
modum hidrya exstium crocodilo adfert. ore crocodilus aperto con-
suevit dormire. quamobrem hidrya eo conspecto in coeno se voluntat,
ac per os crocodili ad ventrem usque progressa per anum eius, eroso
ventre, rursus exit, et crocodilum mortuum relinquit.

Ceterum Mauricius hic imperator instituit ut die praeparationis
supplicationes in Blachernis fiant et ad Chalcopratea usque proceda-
tur. accidit deinceps ut dux Mauricii quidam castra Romana fossis
munita barbaris proderet, in quibus erant ad duodecim milia mili-
tum, qui propterea sic multabantur quod seditionem concitassent.
cum autem postularet a Mauricio Chaganus, Scytharum septen-
trionalium rex, ut pro singulis redimendis ex aequo dimidium aureum
penderet, ut hoc praestaret persuaderi non potuit quapropter omnes
a barbaris sunt interfecti. tum vero delictum suum imperator agno-
scere, solitariaeque vitae deditos omnibus in locis orare ut eius
veniam sibi precibus impetrarent. secundum haec profecto ad ipsum
Magistriano, de illius indicatione cognoscit animam quidem salutem
consecuturam, sed ipsum magna cum aerumna et afflictione impe-
rium amissurum. neque temporis multum intercessit, cum per quietem
ei somnium terroris plenum offertur. nam videre sibi videbatur ipsum